
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 23Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS, matrícula n° 57175964/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Controle Interno, durante o período de Licença Prêmio da titular  
ANA MARIA AVELAR FRAZAO, matrícula n° 54192696/ 1, no 
período de 25/01/17  a 23/02/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 132792
PORTARIA Nº 11016/2016 - ADEPARÁ, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 205/2016 de processo: 
2016/497816 de 06/12/2016, que se refere à designação do 
servidor  que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS, matrícula n° 57175964/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Controle Interno, durante o período de Licença Prêmio da titular  
ANA MARIA AVELAR FRAZAO, matrícula n° 54192696/ 1, no 
período de 25/01/17  a 23/02/17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 132801
PORTARIA Nº 11018/2016 - ADEPARÁ, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 205/2016 de processo: 
2016/497816 de 06/12/2016, que se refere à designação do 
servidor  que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILLIARD COSTA RODRIGUES, 
matrícula n° 57216615/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência Estadual do PNCEBT, 
durante o período de Férias do titular AUGUSTO SOLANO LOBO 
PERALTA, matrícula n° 54185758/ 1, no período de 26.12.16  a 
24.01.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 132812
PORTARIA Nº10828 /2016 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA PEREIRA DE SOUZA 
CHAGAS, matrícula nº 54186803/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência do Serviço 
de Inspeção Estadual, durante o período de Licença Prêmio do 
titular  ELTON BANDEIRA TODA, matrícula n° 54185743/ 1, no 
período de 05/12/2016 a 02/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 132825
PORTARIA Nº 10984/2016 - ADEPARÁ, DE 15 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO PAES BARRETO 
VALIATI, matrícula nº54192680/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder como Secretaria de 
Diretoria, DAS 2, durante o período de Férias da titular  NORMA 
SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA, matrícula n°21938/1, no 
período de 15/12/2016 a 13/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 132821

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03/ 2016
Contrato: 57/2014
Processo: 2012/58890 - Adepará
Classifi cação do Objeto: Locação de Imóvel 
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 12 (Doze) Meses
Data Assinatura: 15/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/07/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 954,74 (Novecentos e Cinquenta e Quatro 
Reais e Setenta e Quatro Centavos).
Valor Global: R$ 11.456,88 (Onze Mil Quatrocentos e Cinquenta 
e Seis Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Orçamento:
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa     339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): NILTON MACHADO PEREIRA
CPF: 089.652.932-00
Endereço Completo: Av. Crônge de Silveira, n° 64, bairro 
Comercial, BARCARENA/PA. 
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 132627
TERMO ADITIVO: 02/2016
Contrato: 170/2014
Processo: 2014/132900– ADEPARÁ.
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 170/2014 
por mais 12 (doze) meses, com início em 01 de Janeiro de 2017 
até 31 de Dezembro de 2017, cujo objeto é a locação do imóvel 
com o fi m especifi co de instalação da unidade local da ADEPARÁ 
em município de TABOCA.
Data Assinatura: 15/12/2016.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Valor Mensal: R$ 1.023,31 (Um mil, vinte e três reais e trinta e 
um centavos)
Valor Global: R$ 12.279,72 (Doze mil Duzentos e Setenta e Nove 
Reais e Setenta e Dois Centavos).
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): SERGIO CORDEIRO DE ARAÚJO
Endereço: Av.dos Maranhenses, n°918, Bairro Centro, Distrito de 
Taboca, Município de São Feliz do Xingu/PA.
CEP: 68.380-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 132600

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A publicação da Portaria Nº 10.993 - ADEPARÁ, DE 15 
DEZEMBRO DE 2016
Publicada no DOE nº 33276, de 22/12/2016, Protocolo: 131942 
PERMANENCENDO a Portaria Nº 10.993 – ADEPARÁ, DE 
15 DE DEZEMBRO DE 2016, Publicada no DOE nº 33273, de 
19/12/2016.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 132687
TORNAR SEM EFEITO
A publicação da Portaria Nº 10.994 - ADEPARÁ, DE 15 
DEZEMBRO DE 2016
Publicada no DOE nº 33275, de 21/12/2016, Protocolo: 131946 
PERMANENCENDO a Portaria Nº 10.994 – ADEPARÁ, DE 
15 DE DEZEMBRO DE 2016, Publicada no DOE nº 33273, de 
19/12/2016.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 132676

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
INSTITUCIONAL
Exercício: 2016
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, CNPJ n. 05.470.347/0001-11 e Prefeitura Municipal 
de Tailândia, CNPJ n. 22.941.355/0001-18.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência de Cooperação Técnica 
Institucional n°003/2015, Processo 2015/232876, para mais 12 
(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei Federal n. 8666/93, Art. 116 C/C Lei 
Estadual n. 6712/05, Art. 4º, Inciso XXXX.
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017
Valor: O presente Termo de Cooperação não prevê transferência 
de Recursos Financeiros entre as partes contratantes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 09/11/2016.
Endereço da Partícipe: Av. Terceira, nº 26 – CA 003 C, Bairro 
Santa Maria, Cidade de Tailândia/PA.
Titular da Partícipe: ROSINEI PINTO DE SOUZA
Titular da Adepará: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 132752

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0442/2016 – 
06.12.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I MARIA DE NAZARÉ 
BARRETO DERGAN matricula:55585945/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 3º ) mês relativo ao qüinqüênio: 01.06.2006 
a 31.05.2011 que será gozado no período de 19.12.2016 a 
17.01.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo: 132751
PORTARIA Nº0711/2016– 21.12.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2017 a 03.02.2017, a 
Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-
Matricula:13935/1, para responder pela Presidência da 
Empresa, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
férias.                                                                                                                                                                                                                                               
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132797
PORTARIA Nº0703/2016 – 16.12.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo contrato, 
a Assessora CLAUNISE PERPETUA LEITE GANTUSS-Matricula 
n 55588099/3, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº027/2016 (Inexigilidade 
de Licitação 02/2016), conforme preconiza o Art.67 da Lei 
Federal nº8.666/93.Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a 
Empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA, para prestação de Serviços Especializada de solução 
integrada-Sistema Inteligente de Pesquisa e Preço, conhecido 
como Banco de Preços, para atender as demandas da 
EMATER.                                                                                                                                                                                                                                                  
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 132710

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 035/2016
Data de Assinatura: 12/12/2016
Vigência: 12/12/2016 à 12/12/2017
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento de móveis de escritório 
para atender a  EMATER/PA, de acordo com o demonstrativo 
abaixo:
20 arquivos de aço, 04 gavetas; 20 armários de aço, 02 portas; 
20 estantes de aço c/ 06 PRT e reforço em X.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 1030007610 E – adequação física e 


